Abram is old. He does not have children. Sarah is also old.

Abram in ostio tabernaculi est. Abram tres viros

Abram is in the door of the tent. Abram sees three men.

videt. Tres viri ad Abram ambulant. Unus vir non vir, sed

The three men walk to Abram. One man is not a man,

Deus est. Abram eum adorat et “Manete mecum” inquit

but God. Abram worships him and says, “Stay with me,

“et edite.” Tres viri manent et edunt.

and eat.” The three men stay and eat.

Deus interrogat, “Abram, ubi est Sarah, uxor tua?”

God asks, “Abram, where is Sarah, your wife?”

Abram respondet, “Ea in tabernaculo est.”

Abram responds, “She is in the tent.”

“Uno anno,” inquit Deus, “reveniam. Et Sarah unum filium habebit.”

“In one year,” God says, “I will return. And Sarah will have one son.”

Sarah, quae audit illa verba, ridet. Sarah non credit

Sarah, who hears these words, laughs. Sarah does not believe

Deo. Deus interrogat, “Cur rides? Quid est mihi nimis difficilis?”

God. God asks, “Why do you laugh? What is too difficult for me?”

LESSON 22

Pronouns | **Answers**

Deinde, tres viri, Deus et duo angeli, surgunt et

Then, the three men, God and the two angels, rise and

discedunt. Ei ambulant ad illud oppidum ubi Loth habitat

leave. They walk to that town where Lot lives

cum familia, Sodomae.

with the family, Sodom.

LESSON 23

Pronouns | Answers

23B. SENTENCES

1. Puer qui est in aqua laetus est. The boy who is in the water is happy.
2. Vir qui in agris laborat agricola est. The man who works in the fields is a farmer.
3. Femina quae aquam habet laeta est. The woman who has the water is happy.
4. Vir et femina qui ambulant in silva laeti sunt. The man and the woman who walk in the woods are happy.
5. Hic puer qui amat hanc puellam in hac casa habitat. This boy, who loves this girl, lives in this house.
6. Hi pueri qui amant illas puellas in his casis habitant. These boys, who love those girls, live in these houses.
7. Haec puella quae in aqua natat bella est. This girl, who is swimming in the water, is beautiful.
8. Hae puellae quae in aqua natant bellae sunt. These girls who are swimming in the water are beautiful.
9. Hoc malum quod est in terra magnum malum est. This apple, which is on the ground, is a big apple.
10. Haec mala quae sunt in terra magna mala sunt. These apples, which are on the ground, are big apples.
11. Pater feminas quae ambulant in silva videt. Dad sees the women who walk/are walking in the forest.
12. Animal quod ex campo venit ovis est. The animal which/that comes/is coming out of the field is a sheep.
13. Animal quod ex silva venit lupus est. The animal which/that comes/is coming out of the woods is a wolf.
14. Animal quod volat in caelo est avis. The animal which/that flies/is flying in the sky is a bird.
15. Animal quod natat pisces est. The animal that swims/is swimming is a fish.
16. Puer cuius mater non est hic interrogat, "Ubi est mater?" The boy whose mother is not here asks, "Where is mom?"

LESSON 23

Pronouns | Answers

23C. READING & TRANSLATION

Duo angeli ambulant Sodomam, oppidum ubi
Two angels walk to/toward Sodom, the town where
Loth et familia habitant. Loth duos angelos videt et
Lot and family live. Lot sees the two angels and
eos salutatur. Loth dicit ad eos, “Vadite mecum in casam
greet them. Lot says to them, “Go with me into the house
et manete mecum.” Itaque duo angeli in casam veniunt et
and stay with me.” Therefore the two angels come in the house and
cum familia edunt.
eat with the family.

Et duo angeli ad Loth dicunt, “Discede ab hoc oppidum,
And the two angels say to Lot, “Leave this town,
quia oppidum est malum. Deus delebit hoc oppidum
because the town is bad. God destroys this town
cras. Itaque, Loth et familia ab oppido discedunt.
tomorrow. Therefore, Lot and the family leave the town.

Proximo die Deus in Sodomam sulphur et ignem
The next day God sends into Sodom brimstone and fire.
mittit. Sodom a Domino deletur quia viri oppidi
Sodom is destroyed by the Lord because the men of the town are
mali sunt.
bad/evil.

23D. ADDITIONAL MATERIAL FOR HIGH SCHOOLERS

1. Puella cuius mater non hic est interrogat, “Ubi est mater mea?” *The girl whose mother is not here asks, “Where is my mom?”*
2. Puer et puella quorum mater non est in casa interrogant, “Ubi est mater?” *The boy and girl whose mother is not in the house ask, “Where is mom?”*

LESSON 23

Pronouns | Answers

3. Mater cuius filius non in casa est eum vocat. The mother, whose son is not in the house calls him.
4. Viri quorum filii non in oppido sunt in via ambulant. The men whose sons are not in town walk on the road.
5. Canis cuius dominus in campo est lupum audit. The dog, whose master is in the field, hears the wolf.
6. Pater cui Mater aquam dat laetus est. The father, to whom the mother gives water, is happy.
7. Pueri quibus Mater aquam dat laeti sunt. The boys, to whom Mom gives water, are happy.
8. Canis quem amamus est in casa mea. The dog whom we love is in my house.
9. Canis quem agricola audit est in silva. The dog whom the farmer hears is in the forest.
10. Agricola quem canis audit non in silva est. The farmer whom the dog does hear is not in the forest.
11. Silva in qua lupus est magna silva est. The forest, in which the wolf is, is a big forest.
12. Casa in qua mater est non casa magna est. The house in which Mom is, is not a big house.
13. Equus in quo vir est magnus equus est. The horse which the man is on, is a big horse.
14. Equus in quo vir est equus bellus est. The horse which the man is on is a beautiful horse.
15. Equi in quibus feminae sunt belli equi sunt. The horses which the women are on are beautiful horses.